¶ Vtrum p̃bitus aduocare a iudice vnus ciuitatis. possit esse aduocatus in alia ciuitate: Glosa in. l. j. c. eo. respondet nobiliter. q aut fuit p̃bitus ex causa. que in famiam non irrogat. & ista p̃bitio se non extendit vltra locum iurisdictionis iudicis p̃hibentis. Si vò sit ex causa que infamiam irrogat. tunc videt p̃bitus in omni loco: vt. l. ex ea. ff. de postu. Nota etiam Bar. in. l. paulus. ff. de legatio. vbi dicit q p̃bitus aduocare. si mittat vnã cedula iudici. vel ei loquat. non p̃pter hoc videt aduocare.

¶ An autem liceat aduocato pacisci de quota litis Bart. in. l. si qui. c. eo. per illam. l. dicit q non. sed nec etiam de re certa. licet Gnil. videat tenere contrarium. quo ad hoc vltimum. Et fm eum nõ habet locum pena. d. l. si qui. Contrarium tamen cõ-

munitur tenet p doc. vt dicit Bar. ibi. Spe. tñ dicit. q. bodie pōt pacisci de quanta: nō de quota pre litis. 7 in initio litis potest de salario, cōuenire. A. de iudi. pperandum. Si igit aduocatus vel medicus in initio litis vel morbi. de toto salario conueniunt. totius litis vel morbi alia conuētio facta postmodum nō tenet. Secus si non conueniunt de toto. Et si litigator. pmissit dare centum. si vinceret. si vō non obtineret. l. tunc pacta seruent.

Sed pone q. litigator ipse transegerit cum aduersario. nunquid aduocatus habebit integrū salarium? Et videt q. sic. q. p eum non stat quo minus vincat. ff. loca. qui opas. Si aut non stat p eū videt impleri conditio. ff. de reg. iur. l. in iure civili. Et obtinuisse videt qñ non stat p eum. Sed cōtra videt. nam constat q. pmissum est sibi integrū salarium. sub illa conditōne si obtineret: sed nō obtinuit. ergo nihil habebit. Spe. in ti. de salarijs dicit. q. Host. 7 multi alij dicunt. q. totum habebit ipse vel eius heres. eo mortuo. C. de ad. di. iudic. post duos. Alij dicunt hoc verum. de iure. de equitate tñ habebit p rata. Si tñ aduocatus coopatus est ad dictam ppositionem. non pder quicq. Sed Spe. concondādo opiniones distinguit. q. aut diētulus transigit in fraudem eius. 7 tunc totum salarium habebit. quasi p eum non steterit. Aut bona fide. vt q. lis erat dubia. Et tñc p rata seruicij sua facundia considerat: nisi aliud actū sit inter eos.

Quid si aduocatus aliquo casu impeditus. non pōt aduocare. non tñ stat p eum? Rñ. Spe. nō videtur q. sibi sit imputandū. quo minus habeat suum salarium. Idem tenet glo. in. d. l. post duos. et de hoc videt casus in. l. j. §. diuus. ff. de var. cogni. vbi habet. q. licet aduocatus nō possit adimplere aduocationē p casum fortuitum. in eius psonā cōtingentem. tñ totum salariū habere debet. Bart. tñ ibi notabiliter distinguit. q. quidā qñq. eligunt ad officia habēna laborem principaliter. vt stipendiarij. 7 isti nō debent habere stipendiū. nisi p rata tps quo seruerunt. vt. l. pe. de erog. muli. an. li. xij. Quq. eligunt ad officium. qd respicit labore et pbitare scie vel intellectus. vt officij aduocatiōs. legatōis assessorie 7 doctoratus. 7 si quidē erat vna pstatio faciēda: debent habere totū salarium: vt d. §. diuus. Si vō erat faciēda pstatio annua. tñc p illo anno quo incepit habebit tantū. vt. d. l. post duos. Ratio: q. istud non est iure bñficiū. sed est partim remuneratio bñficij. partim ppter laborem: vt. l. j. C. de anno. ciui. lib. xj. Quq. assumunt ad aliqd officium. qd respicit vtrunq: vt qñ quis ptest alicui legioni militum. q. ppter laborem 7 animi discretionem pponit ad illud. Et tñc: aut illud qd datur in pmiū prudentie 7 remunerationis laboris non pōt separari. Et tunc totū debet fm distinctionem pcedentem: vt dictum est in doctore 7 aduocato 7 sibi. Si vō potest separari. Exemplū conestabilis vnius banderie habet salarium duplicatum. vnum simplicum. quia stipendiarius habet aliud. ppter prudentiam. quia conestabilis. Isto casu. quod dat vt stipendiario. pure dabit pro rata. Illud vō quod debet tanq. conestabili ppter pri-

dentiam. dabit p toto tpe fm distinctionem pcedentem. C. de erog. mul. an. l. bis scholaribus. li. xij. Quandoq. eligunt ad aliquod officium habēs dignitatem principaliter. vt ad ista officia magna. vt q. sit pfectus. vel domesticus principis. vel preses. 7 tunc debet totum salarium. Et p toto futuro tpe. nulla habita distinctione vtrum sit salariū annuū. vt. l. si quis in sacris. C. de ppo. sacri. scrip. li. xij. hec Bart. Quo tñ ad aduocatum. vide singularem limitationem. in. l. diem functo. ff. de off. asse. quam facit Bar. dicens. q. aduocato non debetur salarium. nisi p rata tps. loquendo de salario pmissio a pre. nō a publico. de quo in. d. l. post duos. Et sic concludit q. salarium. p rata temporis debet. vbi labor debet. cum labor recipiat diuisionem.

Quid si aduocatus causam deserat vt desperatā an habebit totum salarium? Rñ. Spe. q. aut deserit ex cā quam prius potuit puidere. 7 tunc sibi imputat. q. imperite vidit. Aut ex causa noua 7 repentina. q. clientulus aliquid contra se confessus est. Et tñc nihilominus salariū habebit. vt. ff. de vac. mu. l. fi.

Quid si aduocatus habet iustam causam. nunquid licite potest vt caullatōnibus? Rñ. glo. in c. cupientes in ver. malignānium. de elec. li. vj. conuenit dici. q. qui habet ius in principali. caullatōnes 7 malicias aduersarij potest p alias repellere. 7 sic pōt intelligi. c. nullus. iij. q. iij. Et de hoc. xxij. q. ij. dñs noster. 7 ibi glo. idem tenet dicens q. p iusticias 7 p dolum possumus licite vincere hostes. vt. xxij. q. ij. c. vtilem. dum tñ fides nō rumpamus hosti. Idem dicas de aduocatis. q. si habent iustā causam licite possunt decipi aduersarios suos. hec glo. hoc tñ intellige. dummodo non opponat falsas allegationes. ad hoc facit quod dicit Nicol. de lyra. Matb. xxj. q. xps volens euadere caullatōes principum 7 sacerdotum. quasi retundens clauuz clauo. pposuit eis aliaz questionē. scz de baptismo Johannis. et dicit Nico. q. xps voluit ostendere facto q. licet vt cautelis contra cautelas malorum insidiantū bonis.

Aduocatus qui scienter defendit causam iniustam grauitur peccat. tenet etiam ad restitutionem illius damni. quod contra iusticiam p eius auxiliū altera pars incurrit. Si autē ignoranter iniustam causam defendit. excusat fm modum quo ignorantia excusare potest. Si vō in principio credidit causam iustam esse. 7 in pcessu appareat non iusta. nō debet eam pderere. vt. scz alteram partem iuuet. vel secreta sine cause alteri parti reuelet. debet autē causam deserere. vel enim cuius causam agit ad cedendum inducere. sine ad componendum. sine aduersarij damno. hec Tho. scda sede. q. lxxj. Item fm Ray. tenet omnium. que illi contra quos aduocabat. ppter ipsius patrocinium iniuste amiserūt scz dānificati sunt. vnde si p caullationez suam abstrulit aduersario bonam causam. vel etiā si ipsum grauit. petendo dilationem supfluum. vel allegando falsum. vt faciendo caullosam positionem. vel instruendo falsum testem. aut instruendo clientulū

Aduocatus causa iustam defendi nō dicitur
conuenit

Aduocatus

de negando veritate et sibi; teneat aduersario ad interesse. Item teneat illis quibus prestat auxilium si propter suam infidelitatem vel negligentiam vel impudentiam amiserunt. et hoc quoniam iactabat se scientem. et non erat: ut dicit. *vs.* Secus ergo ubi non iactabat se scientem. et erat cognitus a clientulo de eius scientia vel ignorantia. nam in hoc casu credo quod non teneat nisi de dolo et lata culpa. Et per hoc facit singularis theoricus. *Innocentius in c. sicut dignum. de homi.* ubi singulariter dicit. quod in foro anime non puniunt quis ad satisfactionem damni: nisi damnum intulit propter propositum sed puniunt negligentiam. quasi velit quod in foro anime habeat respectus ad voluntatem delinquentis. et hec est notabilis theoricus. putat recitat *Panor. in c. statuimus de custo. eu.* Idem tenet *Panor. in c. q. pletrig. de immu. ec.* et in multis alijs locis tenet dictum *Inno.* dicens. quod in foro anime non teneat quis ad emendam damni. nisi fuerit in dolo: vel lata culpa dumtaxat. Idem tenet *Dir. lib. j. ubi querit. quid si culpa sua: vel negligentia dedit damnum ut si bene non cohibuit ignem. ne ad domos aliorum vagaretur tunc tenetur. l. aquilia. ff. ad. l. aqu. p. totum.* Sed in foro penitentie non teneat ad emendam damni. sed penitentia est imponenda de negligentia: non pena de damno. *ar. xv. q. j. inebriauerunt. lex autem civilis que intendit circa conseruationes patrimoniorum constituit quod etiam ad restitutionem damni teneat.* Sed si aliquo modo intenderet pro ignem damnum dare alij: tunc teneat in foro penitentiali. Et idem esset etiam si non intederet. sed lata culpa esset ut si ignem proijceret in domum plenam stipulam. Idem tenet *Inno.* et *Hosli. in d. c. sicut dignum.* Idem tenet. *d. An. de bu. licet Panor. in c. si egressus. et c. si. de iniur. teneat quod etiam in foro conscie teneat de leui et leuissima culpa. nisi prima opinio videtur communior: quam ipse Panor. in pluribus locis approbat.* Et hec theoricus facit ad multa: ut puta ad artifices: aurifices: locatores operum et huiusmodi. ut non teneantur nisi de dolo et lata culpa in foro conscie.

¶ An aduocatus teneat gratis prestare patrocinium suum: Dic quod teneat prestare patrocinium eodem modo quo quis teneat dare elemosinam pauperibus. de qua vide. *f. c. Elemosyna primo.*

¶ An autem aduocatus possit aduocare pro utraque parte bona fide: videtur quod sic. pro quo facit quod notat *xy. di. disciplina. in tex. et in glo. sed Arch.* istud intelligit quoniam ex aduocatione non fit parti preiudicium. sed ego non video quomodo utraque partium contrarie se habentium possit seruire pure. et ideo peccat.

¶ Nunquid autem clerici in sacris possint aduocare *Rn.* *Panor.* extra de posthu. p. totum. elicit quasdam conclusiones. quarum prima est hec. quod clerici in sacris non sacerdotes vel in minoribus sufficienter beneficiati. in seculari foro pro negocijs secularibus postulare non debent: nisi pro se. vel sua ecclesia: vel miserabilibus personis. vel pro personis sibi coniunctis. hec conclusio probatur *p. c. j. et si. eo. ti.* Hec vera sunt *Panor. in d. c. j. si constitutus in sacris habet beneficia ex quibus potest sustentari.* Si vero non habet licet *glo. in d. c. j. dicat quod non potest aduocare: tamen melius*

videtur *fm Hosli.* quod si de facto egeret quod sibi licet. ex tali aduocatione victum querere.

¶ Secunda conclusio. quod constitutus in sacris non sacerdos potest esse aduocatus in iudicio ecclesiastico in negocijs secularibus. patet hec conclusio. *p. d. c. j. a contrario sensu. et tenent doc. coter.*

¶ Tercia conclusio. quod constitutus in sacris ut supra potest esse aduocatus in iudicio seculari pro negocijs ecclesiasticis. patet *p. d. c. j. a contrario sensu: ubi in negocijs secularibus. Secus ergo in ecclesiasticis fm Innocentio.* Et de ecclesiasticis negocijs: aut ratione persone. ut quod persona ecclesiastica sequendo forum rei litigat coram seculari. Item de ecclesiasticis ratione delicti: ut sacrilegium et homicidium. Item de ecclesiasticis ratione rei: ut quod res est ecclesie.

¶ Quarta conclusio. sacerdos non potest esse aduocatus nisi pro se ipso. aut ecclesia sua. aut si necessitas imminet pro coniunctis: aut miserabilibus personis. Et dicitur imminere necessitas. si coniunctus propter impotentiam non potest habere aduocatum. vel forte non ita bonum. hec probatur *in d. c. si.* Et ex hoc colligitur vnum notabile quod appellatione coniunctorum non venit ecclesia cum ecclesia. et coniuncti. ponantur ut diuersa.

¶ Quinta conclusio. clericus qui contra ecclesiam a qua beneficium obtinet per extraneis aduocatus. vel procurator esse presumitur. tanquam ingratus potestarie si clericus sit eiusdem ecclesie. beneficium homini spoliari. hec conclusio probatur *p. d. c. si.* Et ex hac conclusione colligitur quod exercens officium aduocatus. vel procuratoris contra aliquem a quo habuit beneficium. incurrit vicium ingratitudinis. unde posset donatio renocari. *ff. de inoffi. test. l. papinianus. §. meminisse.* Et ex hoc potest dici quod vasallus non potest aduocare contra dominum. aliter tanquam ingratus posset feudo priuari. Et predicta faciunt ad. quod nunquid aduocatus possit patrocinari contra rem publicam. a qua recipit salarium *Barto. in l. ij. c. de aduo. di. iud. dicit quod non.* Sed *Panor.* putat contrarium. et *Spec. in ti. de aduo. tenet idem.* Dicit enim istum tex. intelligendum in beneficio gratuito. Secus si quis habuisset beneficium a caritate. vel ab ecclesia pro seruicij impensis. quod illud beneficium non esset gratuitum. pro hoc. *l. acquilius. Regulus. ff. de donat. ubi dicit quod illud quod donat magis ratione discipline. non est mera donatio.* Et sic non indiget insinuatione. sed est quedam remuneratio. unde non est pro beneficio: salarium quod recipit doctor pro lectura. nam recipit pro labore mercede. et sic non teneat reipublice ultra laborem promissum.

¶ Sexta conclusio. Episcopus non debet esse aduocatus in foro seculari etiam in causa propria. quia non est decens. ut episcopus exhibeat reuerentiam iudici. quam exhibere debent aduocati. Nam aduocatus debet proponere stando. et non sedendo. *l. quisquis. c. de posthu.* Si si episcopus habeat causam coram iudice ecclesiastico est in optione sua utrum pro se vel pro alium velit causam promouere.

¶ Septima conclusio. Canonici regulares seu monachi postulare non possunt: nisi pro utilitate monasterij et precepto abbatis. hec conclusio probatur *in c. ex*

parte. eo. tit. Et Panor. dicit idem intelligendū de omnibus religiosis: qui largo mō pōt dici monachi. Et sic monachus pōt esse aduocatus. ac etiam qui cumq; alius religiosus. s. cum exposcit utilitas monasterij. et abbate impante. Et istis duob; concurrentib; pōt esse aduocatus nedum in foro ecclesiastico sed etiā seculari sūm Panor.

Sed quero qualiter capiā hic utilitas monasterij. certe si cā est monasterij. hoc est indubitatum. Sed dubitat. nunquid ppter lucrū applicandū monasterio possit mōachus esse aduocatus abbate impante? Et fuit disputata olim hec questio. Et ponebat in terminis. in aduocato monacho mōasterij. multo ere alieno grauati. vtrū possit postulare in vtroq; foro. vt de lucris eius monasterij releuaret ab onere debitorū. Jo. an. in regula. in argumentū. in mercu. concludit nō esse licitū. Dicit tñ q; abbas lap. seruauit contrariū. Et facit p hoc notabile dictū Inno. in. c. cum. p. et. A. de re iud. vbi dicit q; monachus pōt esse pcurator: vel aduocatus p amico monasterij impante abbate. q; in cōsequentiā tractat de utilitate monasterij. q; p amicos monasterij pmouet utilitas ipsius. Panor. tñ dicit q; p amū videt honestius et securius. licet adherere opinioni Inno.

Alienatio rei ecclesie

A immobilis nō valet nisi in certis casib; et debita forma seruata. Et sūm Panor. in. c. nulli. de re. ec. nō ali. quatuor sunt casus principales ad quos oēs alij sunt reducibiles. in quibus res ecclesie licite alienant. Primus est necessitas. vt si debita urgeant ecclesiā. et non potest satisfieri de fructib; Sedō est cā utilitatis. nam potest alienare rem vt habeat aliā meliorem. vt in autentica hoc ius. l. de sa. san. ec. et ibi pbant istī duo casus Tertius est cā pietatis p redimēdis captiuis. xij. q. ij. aurū. et c. sine exceptōe. Quartus est cā in cōmoditatis. vt q; res alienāda est magis damnosa. q; vtilis. facit. xij. q. ij. terras.

Que autē solennitas sit seruāda in alienatiōe rei ecclesiastice? Glo. in. d. c. nulli. dicit seruandaz fore solennitatē. d. autentice. hoc ius. Hof. dicit q; difficile est seruare illam solennitatē sed sufficit seruare solennitatē sūm cōsuetudinē loci introductam. Et sūm aliq; satis est seruare cōsuetudinē illius ecclesie de cuius rei alienatione agit. hoc tñ non placet Hof. nā dicit esse cōtra. c. j. de re. ec. non alie. li. vj. Jo. an. dicit se credere q; cōsuetudo nō possit adimere solennitatē dicti capli. sine sed bñ pōt adimere solennitatē introductā p dictā autenticā. hoc ius Item dicit q; cōsuetudo pōt augere solennitatē introductā p. d. c. sine. Et cum hac opinione Jo. an. transeunt cōiter doc. vt recitat Panor. in. d. c. nulli. qui infert q; consuetudo nō valet contra solennitatem. d. c. sine. Et q; loquitur indistincte pōt inferri q; subscriptio eorum qui sunt de collegio nō potest tolli p dissuetudinē. q; ponit in. d. c. sine. Item q; ad solennitatem. d. autentice. hoc ius. dicit. q; non est necessaria consuetudo ad illam tollendaz. quia ius civile nō potuit introducere solennitatem in ali-

enatione rei ecclesiastice. quia psum est p ius canonicum. ita vult Inno. et Jo. an. Et ideo concludit Panor. q; si consuetudo cōtraria. c. sine. sit grauiosa ecclesie nō tenet: vt in. c. j. de consue. Sufficit ergo solennitatē. d. c. sine. obseruare. idē tenet glo. in. d. c. j. eo. ti. li. vj. Non obstante q; dicta autentica. sit incorporata in canonib; q; fuit posita vt sciret affectus principū ad ecclesiā. Debet ergo sūm Panor. pcedere tractatus. Item debet interuenire auctoritas superioris. cōsensus capli. et subscriptio clericorum. Quo vō ad subscriptionem Inno. in. c. j. de his que fi. a prel. facit vnam regulam. singularē q; nunq; requirit subscriptio nisi in casibus in iure expressis. Que autē sit differentia inter decretum auctoritatem et consensum: seu collaudationem? Glo. in. d. c. j. eo. ti. in. vj. dicit q; decretum est iura qua iudex cōtractū futurum. iustum fore decernit auctoritatem suam interponēdo. vel aliquem in possessionem mittēdo. vel mittēdum declarādo. ff. de dam. infec. li. finita. Auctoritas autē est auctoritabilis cōsensus: qui cōpetit sibi ex publico officio: vel legitima administratiōe. sicut tutores et curatores. Consensus autē siue collaudatio est multorū voluntas ad quos res p̄tinet simul iuncta. Et dicit quidam q; in alienatiōe rei ecclesiastice nō requirit decretum. sed cause cognitio. auctoritas ep̄alis. et consensus cleri. Nec glo.

Querit etiā glo. nunquid valeat cōsensus canonicorum nō habiti in coi. Lau. dicit q; non. Idem tenet Hof. Idē Inno. et Compo. Hof. tñ tenet cōtrariū. nā lz inueniā in electōe q; requirat cōsensus de elect. in genesi. Scus in alienatione. Sed glo. dicit. q; vbi nō p̄cessit tractatus: vera est prima opinio: vt in. c. j. de re. ec. nō ali. li. vj. Sed si p̄cessit et deliberauerūt alienare. lz singulariter consentiāt: valet cōsensus. et habet locū scda opinio.

An autē solennitas requisita in alienatiōe rei ecclesiastice possit tolli? Rñ. Panor. in. d. c. nulli. dicit q; nisi alienatio fiat seruata illa forma. et in casu a iure concesso: est nulla. De defectu forme est clarum. nam illa semp inducit nullitatem actus. q; forma dat esse rei. hoc pbat in. c. tua. de his que fi. a prel. et in. d. c. sine. De defectu casus liciti pbat in. d. c. nulli. nam phibetur alienatio rei ecclesiastice a iure. ergo alienatio est nulla. si non fit in casu concesso. l. non dubium. l. de legi. et in regula ea que. de reg. iur. lib. vj. licet aliud tenuerit glosa. xij. q. ij. in summa. et c. sine. Ibi enim voluit tenere alienationem: seruata forma. licet nō fiat in casu licito. Sed primum dictum verius sūm Panor. Vide tamen ad p̄dicta que notat. d. An. de bu. in. e. quia plerūq; de immu. ec. vbi dicit q; si alienatio facta fuit in casu licito. licet defuerit solennitas iuris. si ibi nulla fraus fuit commissa. et interuenit consensus illo rum qui habebāt cōsentire. in foro aie ē turtus iste qui habet sine debita solennitate. q; q̄tuz ad metas iuris nālī ibi est verus titulus. q; ius deficiāt solennitates positue. Ideo in foro aie tenet cū bona cōscia ex q; nō subest deceptio et affuit legitima cā aliemandi. Et dicit sufficere q; ad forū conscie vt p̄ctus teneat sūm limites iuris naturalis seu gentiū. nam